6. Resp. quinto: Dum prohibitum parochio dare licentiam, et si eam det illicitè, erit tamen valida (nisi forte prohibitioni adjectum decretum irritans. Sanch. l. 3. d. 31. n. 1. testans sic decisum à Congreg. Card.) Gutt. c. 67. per tot. Castrop. n. 9. arg. c. 2. de mat. contract. contra interdic. Eccles. Idem sentit Castrop. dum licentia data sub onere præmittendi denunciations, aliamve diligentiam in indagatione impedimenti præstandi, dum hæc omisla; eò quod censendum id non præcipi in conditionis, à qua dependeat valor licentie, sed oneris & obligationis, maximè si præcipiatur diligentia, quam jus commune postulat.

7. Resp. sexto: Licentia hæc data non censemur revocata, donec per epistolam vel certum nuncium significata sit ei, cui facta Sanch. l. 3. d. 36. n. 9. Cönnick l. c. n. 32. Castrop. num. 10. Et si quis post matrimonium oponit, licentiam revocatam fuisse, aut etiam Sacerdotem cùm carnisla, credi non debet, nisi probetur. Castrop. l. c. ex Mascard. de prob. concl. 982.

Quæst. 150. An in parocho, ut valide ac licite assistat matrimonio, requiratur Sacerdotium, carentia censurarum, & ut vere sit parochus.

1. Resp. ad primum negativè Sanch. l. 3. d. 20. n. 3. Castrop. p. 10. §. 10. n. 2. Pith. n. 17. Gutt. de mat. c. 62. num. 16. decretum enim illud

Trid. cùm sit correctiorum juris communis, verba illius non sunt amplianda cuius etiam, si finem spe-
ctes, in requisitione praesentiae patochi intentum,
qui est, ut Ecclesiaz constet de matrimonio, hæc at-
testatio æquè præstari potest per patochum non Sa-
cerdotem. Neque etium contrarium infertur ex eo,
quod Trident. qui aliter quām præsente parocho,
vel alio Sacerdote de ipsis parochi licentia; nam
etii dicit illa *alius* quandoque, non tamen semper
est repetitiva similiūm, ut patet ex illo *Luca 23.*
dacebantur & alii duo nequam, quandonam autem
sit repetitiva similiūm, quandonam dissimiliūm, col-
ligendum ex lubecta materia, ut ait gl. in c. *sedes.*
de rescriptis. v. *majores*; quod verò parochus, sive
Sacerdos, sive non Sacerdos, nulli alteri quām Sa-
cerdoti committere possit licentiam assistendi mari-
monio, inde est, quod Trident. expressis verbis id
dicat; verba autem secundum communem usum &
significationem sint accipienda, congruentiam
etiam hujus hanc dat Pirh. ut nimur in substituto
dignitas Sacerdotalis supplet dignitatem pastora-
lem. Porro posse hanc licentiam dari cuicunque
simplici Sacerdoti non approbato; eò quod Trid. id
tantum requirat pro audiendis confessionibus, ha-
bet Sanch. cit. d. 20. n. 10. & ex eo Castrop. n. 5.
Pirh. b. t. n. 17.

2. Resp. secundū: assistit quoque licetè parochus
non Sacerdos. Sanch. n. 4. Gutt. c. 62. n. 20. Ca-
strop. n. 4. cum communī, contra Pet. Ledesm.
q. 45. de mat. a. 5. p. 2. du. 3. censemēt esse mortales;
tum quia non potest benedicere; tum quia causa est,
ut contrahentes uantur materia tantum probabili
(cùm probabile sit requiri à Concilio præsentiam
parochi Sacerdotis) adeoque Sacramentum expo-
natur periculo nullitatis. Ad primum dicitur, bene-
ditionem illam, qua sit extra missam hisce verbis:
ego vos conjingo in nomine Patris &c. optimè posse
præstari à non Sacerdote. Ad alterum responderet
Castrop. usum materiæ probabili in administratio-
ne Sacramentorum non esse per se illicitum, sed
solum quando ex speciali Ecclesiaz pæcepto, vel
confuetudine vim legis obtinente prohibetur, pro
quo citat seipsum, tr. 1. de conscient. d. 2. p. 5.
Verum non videtur ista responso plenè satisfacere,
cùm ex natura rei, etiam citra pæceptum Ecclesiaz
videatur semper esse illicitum in Sacramentis uti
materiæ probabili, dum certa haberi potest.

3. Resp. tertiu: Parochus excommunicatus sus-
pensus, interdictus, irregularis, notorius persecutor
clericis, etiam denunciatus adhuc validè assistit ma-
trimonio. Sanch. l. 3. d. 21. n. 4. Pirh. b. t. n. 18.
Gutt. c. 62. n. 23. Henrig. l. 11. de mat. c. 3. n. 4.
& 5. Castrop. n. 6. non enim talis ex ipso est pri-
vatus beneficii parochialis possessione; neque as-
sistendo exercet actum jurisdictionis, ut patet & quia
etiam invitus assistit validè; jurisdictione autem
semper exercenda voluntariè. Esto etiam, quod
nominatum excommunicatus nequeat testari, testi-
moniumque (intellige communiter & regulariter)
sit nullum, c. *veniens.* st. 2. de testib. c. *decernimus.*
de sent. excom. admittitur tamen in aliquibus casi-
bus, in quibus infames admittuntur, ut hi in fa-
vore matrimonii admittuntur; adeoque etiam
parochus excommunicatus, ut in Specie tradit
Mascard. de prob. concl. 765. Quin etiam parochum
ob ignorantiam vel crimen generaliter privatum
administratione Sacramentorum; vel etiam ob
speciale aliquam causam, prohibitum has vel illas
personas matrimonio conjungere, adhuc valide
assistere matrimonio, eò quod prohibitio illa reddat

actum illicitum; cùm qualitatem parochi, quam
solam requiri Trid. non auferat, tenet Castrop.
n. 7. citatique ab eo Salced. *in præ. crim. c. 73.* vers.
primum igitur. Sanch. cit. d. 21. n. 11. Gutt. l. c.
n. 25. Henrig. l. c. Cevall. g. 1. præl. q. 604. n. 71.
Ac denique posse parochum nominatum excom-
municatum et interdictum concedete alteri Sacer-
doti etiam taliter excommunicato licentiam assi-
stendi matrimonio; eò quod Trident. in Sacerdote,
cui à parocho concedi potest illa licentia, aliam
qualitatem non requirat quām Sacerdotii, datio au-
tem illa non sit actus jurisdictionis; cùm neque per
hoc sententiam ferat, neque jurisdictionem commu-
niceret, sed solum dominii cuiusdam & potestatis,
sicut est communicatio bonorum suorum, excom-
municatus autem non toleratus, eti omni priva-
tus jurisdictionis usu, non tamen dominii commu-
nicatione, quod in alium validè transferre potest;
sic inquam tradunt Castrop. n. 8. Cevall. n. 120.
Gutt. n. 24. Henrig. n. 3. Sanch. n. 8. Pirh. n. 18.
contra Coninck. d. 27. de Sacram. du. 2. num. 25.
Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 5. qui putant date
hanc licentiam esse actum jurisdictionis volun-
taria.

4. Resp. quartū: Parochus solum existimat, quia V. G. beneficium invalidè obtinuit constitutus in excommunicatione, irregularitate &c. vel eo
privatus à jure vel per sententiam, flante errore
communi seu alii putantibus illum esse vetum pa-
rochum, validè assistit matrimonio, ut & alia per
illum gesta valent, Sanch. d. 22. n. 5. Castrop. n. 10.
juxta Barbar. ff. de off. Prator. Idque etiam verum
esse, tametsi contrahentes ipsi norint illius inhabilitatem,
eò quod singularis scientia non impedit et-
tore communem, propter quem jurisdictione con-
ceditur tali ad evitanda gravia incommoda, que
alias ex nullitate actuum oī possunt, tenet cum
Sanch. n. 42. & Gutt. n. 26. Castrop. cit. n. 10. Ex
quibus infert Castrop. 11. cum Sanch. d. 22. n. 62.
& Gutt. c. 62. n. 28. Valide assistere matrimonio
Sacerdotem, cui parochus verbis tantum absque
intentione licentiam assistendi concessit, quia adest
error communis; cùm nullitas tñli sit occulta im-
valere adhuc matrimonium, si is, cui data licentia,
verè Sacerdos non esset, sed tantum communiter
existimat, eò quod ex ea licentiā adsit præsum-
ptus titulus, & error communis, ob quem Ecclesia
defectum illum jure humano induitum supplet.
Sanch. n. 29. Gutt. n. 26. Quod si tamen parochus
intrusus esset in beneficium absque titulo à legitimo
superiore concessio, communis sententia haber, nul-
latenus valere matrimonium, cuius assistit (in intellige,
etiam supposito errore communi, quo id ignoratur)
eò quod deficiat titulus coloratus, quem jus requi-
rit, ut gesta ab inhabili valeant, ut tenet & pluribus
probatur Sanch. l. c. num. 49. & 50. quem sequitur
Pirh. n. 18, quamvis ut Castrop. n. 9. probabile sit
& ratione consonum, ut probatur à Pont. l. 5. c. 20.
a. n. 2. solum errorem communem sufficere ad juris-
dictionem concedendam.

*Quæst. 151. Utrum ad valorem matri-
monii requiratur, ut utriusque Sponsi
parochus sit proprius, & quidem in
parochia propria assistat, & quid
sit quoad hoc de Sacerdote dele-
gato.*

1. R Esp. ad primum: Dum Sponsa & Sponsus
sunt diversæ parochiæ, valet matrimonium,
si alterutrius, Sponsi nimurum vel Sponsæ, in
cujus